
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\34-MS-2025\34-MS-2025_redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea semnării Acordului de grant dintre Republica Moldova  

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei privind asistența tehnică 

pentru realizarea Proiectului ,,Construcția Spitalului Regional Bălți” 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. h¹) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se ia act de proiectul Acordului de grant dintre Republica Moldova și 

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei privind asistența tehnică pentru 

realizarea Proiectului ,,Construcția Spitalului Regional Bălți”. 
 

2. Se aprobă semnarea Acordului de grant dintre Republica Moldova și 

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei privind asistența tehnică pentru 

realizarea Proiectului ,,Construcția Spitalului Regional Bălți”. 
 

3. Se împuternicește doamna Ala Nemerenco, ministrul sănătății, să 

semneze Acordul de grant dintre Republica Moldova și Banca de Dezvoltare a 

Consiliului Europei privind asistența tehnică pentru realizarea Proiectului 

,,Construcția Spitalului Regional Bălți”. 
 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 
Ministrul finanțelor Victoria Belous 




